

"DARBININKŲ ŽODIS" (The Workers' Word) The Only Lithuanian Labor Weekly in Canada. Published by the "Darbininkų Žodis" Publishing Association. 184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont., Canada.

DARBININKŲ ŽODIS

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS

SUBSCRIPTION RATES: In Canada and Great Britain: One Year \$2.00; Six Months \$1.00. In All Other Countries: One Year \$2.50; Six Months \$1.25. Single Copy 5 Cents.

Nr. 30 (77)

Pentadienis, Liepos (July) 26, 1935, Toronto, Ontario

METAI IV

Streikuokit ir Demonstruokit Pirmo Rugpiučio Prieš Imperialistu Kara

PIETINĖS ONTARIJOS MARŠUOTOJAI OTTAWĄ TRAUKIA VIS ARTYN OTAWOS

Oshawa, Ont. — Liepos 17 dieną laimėjam pasiekė Scarborough. Darbininkai mus pasitiko su džiaugsmu. Bet mums nedavė nakvynės, mes turėjome miegoti parke. Prie to, dar bandė sabotažuoti visokiais būdais. Provincijos policijos skvadą pasiunė su mumis daboti, kad "steamhouse" apginti, kad trokšais nevažiuotume ir bandė nubaidyti darbininkus nuo dalyvavimo ir nuo pašelpimo.

Liepos 18, ant piet pasiekė Kincardville kempę. Ten mus sutiko bursų pionierių ir suaugusių draugų su dainomis ir gerus pietus mums buvo parengę. Mes manėm nakvoti toje kempėje, bet mus pakvietė Yungwelt kempės valdyba, kuri yra socialdemokratų kontrole. Tokiu būdu mes priėmėm jų pakvietimą, nors ir pavargę buvome.

Ten mus irgi geras būrys vaikų patiko su vaikų internacionalu. Palikę gero pasisekimo ir paukavo dolerius ir žadėjo dar paremti vėliau.

Liepos 19 dieną pasiekė Oshawą. Ten at gatvių daug darbininkų mūsų laukė ir pasitiko su karštais delais ir plojimais. Vakare turėjome mitingą, bet sulig Hepburno įsakymu nedaug žmonių parinkti. Bet darbininkai, kurie turėjo paremti, už laikraštį mokėjo po 25 centus. Darbininkai su mumis ir rėmė kiek tik išgalėjo. Tokiu būdu mums nepakenkė kapitalistų persekiojimas ir bandymai pakrikydyti. Hepburnas mums pasiūlė grįžti atgal, jis kalbėjo apmokėsiąs, ar po vieną ar visus kartu. Bet nei vieno neatėmė iš 500 maršuotojų, kuris grįžtų atgal. Tai dabar nežinia ką Hepburnas darys, gal jėgą vartas.

Pas mus geras ūpas ir mes galime pasiekti savo užsibrėžimą, jei tik darbininkų suvienytas frontas pasakys: "šalin rankas nuo trekerių!" ir pribus su materiale pagelba. Tokiu būdu mes laukiame visus darbininkus be skirtumo įsitikinimų, stoti su mumis į kovą prieš vergijos kempes, už darbą su užmokesčiu.

A. G.

TORONTO MARŠUOTOJAI JAU BŪMANVILLEJ

Bowmanville, Ont., Liepos 23. — Pietinės Ontarijos dalies 400 maršuotojų į Ottawą, kurio išvyko iš Toronto liepos 17, atvyko į Bowmanville iš Oshawa. Čia prisidėjo pravažiuojančių bedarbių ir maršuotojų armija padarė ketvirtą divizioną. Maršuotojų geresniam ūpe, negu jie aplėdo Toronto. Oshawoj perbuvo dvi paras. Gyventojai remia maršuotojus. Dvi moterys ir keli vyrai atsiskyrė nuo maršuotojų. Kiti laikosi vieningai. Ypač moterys nesiskundžia nuovargiu, nežūrint didelių kaštų.

Bowmanville'į salveiši armijos viršininkai paruošė nakvynę maršuotojams moterims ir merginoms. Pereitę sekmadienį 75 maršuotojai, organizuoti, rikiuotėse ėjo bažnyčion Oshawoj, vadovybėje maršuotojų kapitono. Jų organizuotumas sukėlė tokį entuziazmą, kad nuo bažnyčių viršininkų gauti nemažai aukų maršuotojams.

Apistojimuose maršuotojai turi sąsąsą ir palapines nieko neįrengė. Vienam policininkui norint įsiti palapinę sargai pareiškė, kad jis yra miesto ponų tarnas ir kodėl jis neturėtų miegoti mieste. Kiti vėl kvietė į vidų, kad duoti jam pipirų. Paskui maršuotojų mat seka būrys policijos. Tačiau maršuotojams netrukdo iki šio.

Maršuotojai triukšmingai sutiko Ewan Humphreys, maršuotojų vado pranešimą, kad Kitchener, Windsor ir Hamilton organizuojasi antra maršuotojų armija. Mitingas tuojau paskyrė savo draugas Collins ir Lawrie tuojau važiuoti pasitikti ir vadovauti kitai "į Ottawą" maršuotojų armijai.

Tarpe maršuotojų jaučiama, kad yra šnipai, provokatoriai. Bet maršuotojai sako, kad nelaimė bus tam, kurį nuolat savo tarpe kaipo šnipą.

MARŠUOTOJAI JŪ PORT HOPE

Port Hope, Ont., Liepos 24. — Pietinės Ontarijos maršuotojai į Ottawą, jau atmaršavo į Port Hope, 21 mylia nuo paskutinio apsisistojimo Bowmanville. Beveik visą laiką maršavo lyjant. Sako, kad geriau lietus, negu karštis. Maršuoja 25 moterys. Šiandien, trečiadienio ryte, išmaršuoja tolyn, į Cobourg.

Gyventojai maršuotojus pasitinka entuziastiškai ir aukoja maršuotojų pragyvenimui. Maršuotojai apsidodami laiko mitingus.

Antras maršuotojų pulkas, iš Kirkland Lake, vakar įmaršavo į North Bay ir čia apsisistos bent dienai poilsio.

Ottawos majoras Nolan atsisakė duoti prieglaudą ir maistą atmaršaujantiems trekeriams, kuomet pasijusta maršuotojų delegacija atsikreipė.

MISKO KIRTĖJAI SAVO SRTEIKĄ LAIMEJO

Port Arthur, Ont., Liepos 22. — 2,100 miško kirtėjų šioj apylinkėj grįžo darban laimėję pakėlimą algų iki 40 dol. mėnesiui, tymsteriams — 45 dol., \$3.25 už sukirtimą ir nulupimą pavienio kordo, unijos pripažinimą, streikavusių darbininkų nepersiekiojimą ir eilę kitokių reikalavimų. Tačiau neįstengė laimėti visų reikalavimų, kuriuos streikieriai statė.

Pigeon River Timber Co. sutarties nepasirašė ir darbininkai šios kompanijos grįžta darban senomis sąlygomis. Šios kompanijos pusė darbininkų dirbo, nėjo į streiką ir todėl pasilieka su senomis sąlygomis. Tai pamoka skebams.

Streikui vadovavo Miško Darbininkų Industrinė Unija. Laikė streiko unija daug sutvirtėjo, jos įtekė tarpe darbininkų išaugo.

CCF IR CLDL SKYRIAI SUDARĖ SUVIENYTĄ FRONTĄ

Toronto, Liepos 16. — Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos Moss Park skyrius sudarė sutartį su CCF klubo laikyti sekmadienį vakarais masinius mitingus bendrai ant Yonge ir Hayter gatvių. Suvienytas frontas sudarytas mobilizavimui darbininkų panaikinimui 98 sekcijos kriminalio kodo ir paliausavimui areštuotojų Reginoj maršuotojų. Pirmutinis toks mitingas buvo laikomas pereiną sekmadienį, kuriame buvo daug publikos. Surinkta \$10.00 aukų ir pasiūsta Reginos piliečių apgynimo komitetui.

EVANSUI IR COSGROVE GRĖSIA 60 METŲ KALĖJIMO SULYG KALTINIMO

Regina, Sask., Liepos 19. — Rliet kempijų streiko vadai, areštuotieji Reginoj, kaltinami sulyg 98 sekcijos kriminalio kodo, sulyg kurio du iš jų, Arthur Evans ir John Cosgrove, norima uždaryti kalėjiman po 60 metų. Kitiems 4 taikoma po 40 metų. Evans kaltinamas priklausyme prie Komunistų Partijos, Cosgrove už priklausymą prie Darbininkų Vienybės Lygos.

Matt Shaw ir yra kaltinamųjų eilėje, kurį policija areštavo Torontė ir parvežė į Reginą teismui.

Pustrečio tūkstančio Reginos gyventojų dalyvavo masiniame protesto mitingų prieš kėsinimąsi uždaryti ilgiems metam kalėjiman streiko vadus.

VERGIJOS KEMPIŲ DARBININKAMS ATIMTOS BALSAVIMO TEISĖS

Ottawa, Liepos 22. — Jei tu esi neturtingas, tai ir balso neturi. Federalių rinkimų nacionalis vedėjas Castonguay paskelbė, kad kurie dirba pašalpos kempėse ar ant viešelių, neturi teisės balsuoti kitoj vietoj, kaip tik ten, kur jie yra užregistruoti.

Taip tūkstančiai vyrų atskiriami nuo balsavimo.



Suvienytas darbininkų frontas 1-mo rugpiučio prieš karo rengėjus

HITLERIS NEAPLENKIA IR KATALIKŲ SU PROTESTONAIŠ; KIŠA Į KALĖJIMĄ

Berlinas, Liepos 23. — Po pogromų ant žydų, po atakų ant komunistų, kurių terorizavimo, žinoma, nei kiek nesumažino, paskutiniu laiku ir katalikų laikyti sekmadienį vakarais masinius mitingus bendrai ant Yonge ir Hayter gatvių. Suvienytas frontas sudarytas mobilizavimui darbininkų panaikinimui 98 sekcijos kriminalio kodo ir paliausavimui areštuotojų Reginoj maršuotojų. Pirmutinis toks mitingas buvo laikomas pereiną sekmadienį, kuriame buvo daug publikos. Surinkta \$10.00 aukų ir pasiūsta Reginos piliečių apgynimo komitetui.

Manoma, kad ne iš gerumo Hitleris taip dūkstą. Sakoma, kad pradeda braskėti visi galai ir kraštai nuo fašistinio režimo. Bruzdėjimas auga ir tarpe katalikų ir tarpe pačių nazų. Komunistinis veikimas plėčiasi. Tas ir verčia Hitlerį griebtis persekiojimo net katalikų ir protestonų.

WINNIPEGO MARŠUOTOJAI SUGRĄŽINTI IŠ KENOROS

Winnipeg, Liepos 23. — Winnipeg maršuotojų į Ottawą privaziavus busais prie Ontarijos rubežiaus, policija sulaukė ir neleido važiuoti. 350 maršuotojų pėsti atvyko į Kenorą ir norėjo nusisamdyti vagonus, bet gelžkelių valdyba nepardavė. Pagaliau iš Kenoros maršuotojus Ontarijos valdžia parvežė į Winnipegą. Tik 5 delegatus pasiuntė į Ottawą iš Kenoros.

Dabar Manitobos valdžia nori atimti pašalpą iš maršuotojų, kurie tik nesutinka grįžti vergauti kempėse už 20 centų į dieną.

Vergijos kempijų streikieriai laiko mitingus, kviesdami Winnipeg gyventojus padėti jiems atsispirti prieš išsiuntimą atgal į kempes.

ZUVO 17 ŽMONIŲ ONTARIJOS PROVINCIJOJ PEREITĄ ŠAVAITĖ

Toronto, Liepos 23. — Per praeitą savaitę Ontarijos provincijoj 4 prigrėrė, o 13 užmušta įvairios nelaimingų atsitikimų, važiuojant bei krintant, du traukinio užmušti. Prigėrusių ir užmuštų tarpe yra 4 torontiečiai.

POPOVIČIUS SUVIENYTO FRONTO KANDIDATAS VEGREVILLEJ

Willingdon, Alta., Liepos 23. — Komunistas M. Popovičius, vienas iš buvusių Kingstono kalėjime su Tim Buecku, statomas kandidatu nuo suvienyto fronto nuo 12 skirtingų organizacijų, kurių skaičiuje yra ir Albertos Farmerių susivienijimas, ir federalius rinkimus Vegreville konstituencijoj.

VANCOUVER LAIVAKRAVIŲ STREIKAS TĖSIAISI

Vancouver, B. C., Liepos 22. — Amerikos organizuoti laivakravai, nuo 24 lokalu, prisijungė Vancouvero streikieriams paramos \$500 ir kitus \$500 pasižadėjo prisijusti vėliau.

Vancouvero majoras McGeer buvo pasižadėjęs tarpinkauti susitarimui tarpe bosų ir streikierių, tačiau paskutiniu laiku atsisakė.

Vancouvero sudarytas suvienytas frontas tarpe socialistų, CCF ir komunistų rėmimui streikuojančių laivakravių. Renkamas streikieriams maistas ir piniginės aukos. Streikieriai laikosi vieningai.

T.L.C. PREZIDENTAS TOM MOORE GAVO DARBĄ NUO BENNETTO SU \$9000 METINĖS ALGOS

Ottawa, Liepos 22. — Reformistinių unijų galva, Tom Moore, Trades and Labor Congress of Canada prezidentas, Bennetto paskirtas darbeliui su \$9,000 metinė alga, prie Darbų ir Socialės Apraudos komisijos.

Dabar Moore vietą turės užimti vienas iš vicepirmininkų, J. Simpson, Toronto majoras, ar R. J. Bengough, vancouverietis.

REIKALAUJA SUSPENDUOTI REGINOS POLICIJOS VIRŠININKĄ

Regina, Sask., Liepos 15. — Advokatas Stapleton įteikė miesto valdybai raštišką reikalavimą suspenduoti Reginos policijos viršininką, kuris liepos 1 davė įsakymą užpulti masinį mitingą Reginos piliečių, kurio pasekmėj vienas policistas užmuštas. Reikalavime pažymi, kad jis ir 17 žymių biznierių vardu ir tūkstančių darbininkų vardu reikalauja, kad policijos viršininkas būtų suspenduotas nuo ėjimo pareigų ir traukiamas atsakomybėn.

LONDONE SUVIENYTAS FRONTAS ATEINANTIEMS RINKIMAMS

London, Ont., Liepos 19. — Federaliams rinkimams statomas nuo suvienyto fronto kandidatas E. O. Hall, CCF. Jis sutiko vesti kovą už socialę nemokamą apraudą bedarbiams, už panaikinimą 98 sekcijos kriminalio kodo, už vergijos kempijų panaikinimą, už normalių prekybos santykių atsteigimą su Sovietų Sąjunga ir už eilę kitų klausimų.

Į suvienytą frontą įeina CCF, Darbo Partija, Komunistų Rinkiminių Komitetas, CLDL ir daugelis kitų darbininkų organizacijų.

SUGRĮŽO DELEGACIJA IŠ LENKIJOS

Winnipeg, Liepos 22. — (ALP) — Tarptautinė darbininkų delegacija, iš SAV vienas, Francijos keturi ir Kanados vienas, kuri lankėsi Lenkijoj patirti politkalinių ir koncentracijos kempijų sąlygas, taipgi darbininkų ir valstiečių, jau grįžo. Nuo Kanados lenkų, ukrainų ir baltarusių darbininkų organizacijų buvo pasiūstas drg. S. Iwashczyszin, winnipegietis.

Nors delegacijos neįsileido į kalėjimus ir koncentracijos kempes, bet darbininkai ir neturtingi valstiečiai, unijos ir politinių kalinių žmonos bei vaikai ir motinos priėmė su dideliu entuziazmu.

Delegacija įteikė \$600 dovanų politkaliniams, kuriuos suaukavo Kanados, SAV, Francijos ir Belgijos darbininkai. Taipgi įteikė Lenkijos valdžiai 20,000 parašų, protestuojančių prieš terorą Lenkijoj.

Laikė delegacijos lankymosi Lenkijoj, priešfašistinis veikimas labai suvirtintas. Kanadoj dabartiniu laiku lenkai, baltarusiai ir ukrainai veda kampaniją prieš fašistinį terorą Lenkijoj. Ateinantį rudenį ruošiasi siųsti antrą delegaciją. Darbininkų organizacijos raginamos remti priešfašistinį veikimą.

LIBERALAI LAIMEJO RINKIMUS P.E.I. PROVINCIJOJ

Charlottetown, P. E. I., Liepos 24. — Vakar dienos provinciniuose rinkimuose, Prince Edward Island, liberalai išrinkti iš visas 30 vietų. Konservatai, pirmiaus turėję valdžią savo rankose, dabar negavo nei vienos vietos. Tai pirmas toks įvykis, kad parlamente nėra jokios opozicijos.

Atėinačiuose federaliuose rinkimuose, liberalai džiaugiasi, irgi laimėsi didžiumą ir Ottawos parlamente.

Mėnuo anksčiau liberalai laimėjo rinkimus New Brunswick parlamente. Taipgi Ontarijos, Saskatchewano ir British Columbijos provincijoj parlamentuose turė didesles daugumas.

Tačiau darbininkams nėra ko iš to džiaugtis. Vancouvero streikierių mūšimas ir areštai, skaitymas sukilelių akto vergijos kempijų streikieriams, organizavimas fašistinių būrių ir kita, Saskatchewano terorizavimas Reginos piliečių ir teismas maršuotojų, Ontarijoj uždrausta maršuotojams važiuoti trokiais į Ottawą, areštai ir grasinimai tiems, kurie remia maršuotojus, ir kita, — rodo, kam tarnauja liberalai. Vergijos kempės po 20 centų į dieną palaikomos visose liberalinėse provincijose. 98 sekcija kriminalio kodo naudojama darbininkų areštams ir teismui darbininkų ilgems metams kalėjimuose pūti po visas liberalines provincijas.

NOREJO IŠMESTI TORONTO MAJORĄ IŠ CCF

Toronto, Liepos 24. — Toronto distrikto CCF tarybos posėdy įneštas pasiūlymas, kad Jimmy Simpson, dabartinis Toronto miesto majoras, būtų išmestas iš CCF už davimą įsakymo areštuoti aukų rinkėjus del maršuotojų į Ottawą.

SUSTREIKAVO LAIVAKRAVIAI WINDSORE

Windsor, Ont., Liepos 24. — Canadian Steamship ir Canadian Pacific linijų 200 laivakravių išėjo į streiką, reikalaudami didesnių algų ir pripažinimo darbininkų komitetų.

JAPONIJA KĖSINAS UŽGROBT MONGOLIJĄ; MUSSOLINIS ABYSSINIJĄ

Ulan Bator, Mongolia, Liepos 22. — Japoniškos Kwangtung armijos atstovas įteikė ultimatumą Mongolijos valdžiai, reikalaujanti, kad būtų leista Japonijos armijai palaikyti karišką temtytoją Mongolijoj ir tiesti kariškas telefono linijas toj šaly. Jei tie reikalavimai būtų atmesti, ultimatumas reikalauja ištraukti visas Mongolijos kariškas jėgas iš Tamsik-Bulak ir iš rytinio pakraščio.

Reikalaujama tu būrių reikalavimų išpildymo, Japonijos kariškas valdžia pareiškia: "To atsiėkymui, Japonijos armija veiks taip, kaip bus jai tinkamiau."

Birželio mėnesį Mongolijoj buvo areštuota Japonijos kariškų topografų būrys ir perduoti Mandžiurijos valdžiai. Tai grupei vadovavo Japonijos aficerius ir Japonijos samdytas rusas baltgvardietis. Dabar Japonija reikalauja nubausti tuos, kurie juos suėmė.

Užėmimas dalies ar visos Augšto: sios Mongolijos, šale atakos ant tos šalies nepriklausomybės, yra Japonijos pastangomis įsitvirtinti prieš Sovietų Sąjungą, kad paskui atkirsti nuo jos rytinę dalį, kaip kad tas yra planuojama padaryti iš senai.

Mongolija palaiko draugiškus ryšius su SSRS.

ANGLIJA IŠSTOSIANTI IŠ TAUTŲ SĄJUNGOS, JEI KITOS ŠALYS LEISIANČIOS ITALIJAI UZIMTI ABYSSINIJĄ

Paryžius, Liepos 23. — Čia Tautų Sąjungos generalis sekretorius Avenol pareiškė, kad Anglija išstosianti iš Tautų Sąjungos, jei kitos valsybės leis Italijai pasigrobtį Etiopija (Abyssinija). Penktadienį susirenka T. Sąjungos komitetas, kuriame dalyvaus ir Litvinovas, SSRS užsienio reikalų komisaras, svarstymui Ethiopia-Italijos klausimo.

Mussolinis griežtai reikalauja, kad Tautų Sąjunga nesikištų į jo reikalus Abyssinijoj.

Addis Ababa, Ethiopia. — Abyssiniečiai paėmė nelaisvėn du Italijos tankus, kurie įsiveržė į Abyssinijos teritoriją. Abyssiniečiai Italijos kareivius apkalė su geležiniais lamais ir tankus nušėvė gilumon savo šalies.

ABYSSINIA GINSIS IKI PASKUTINIO; ANGLIJA PARDUOS GINKLUS ITALIJAI

London, Anglija, Liepos 23. — Anglijos valdžia džiaugiasi, kad turės progos parduoti ginklus Italijai ir Abyssinijai laike karo tu dviejų kraštų. Abyssinijos karalius sako, kad kariaus iki paskutinio žmogaus prieš Italijos grobikus. Italija nori globoti Abyssiniją, išnaudoti jos turtus ir žmones.

RUGPIUČIO 1 PRIEŠKARINĖ DEMONSTRACIJA TORONTE

Toronto, Liepos 18. — Lyga prieš karą ir fašizmą Torontė ruošia prieškarinę demonstraciją ir mitingą vakare 7.30 val. Queens parke. 10 valandą vakare iš parko maršuos prie miesto valdybos rūmų.

Prieškarinė lyga išsiuntinėjo 1,000 laišku įvairioms orngnacijoms, unijoms ir kitoms, kviečiant dalyvauti protesto mitingų ir demonstracijų prieš karą ir fašizmą. Dalyvaus drugalai negrų, išreikškimų protesto Italijai prieš kėsinimąsi pasigrobtį Abyssinija.

Rugpiučio 1 sukančia 21 metai nuo pradžios pereito imperialistinio karo. Tą dieną bus rengiamos demonstracijos po visą Kanadą, taip pat lygiai ir po visą pasaulį, kur tik yra organizuotų darbininkų.

Edmonton, Liepos 16. — (ALP) — Edmontono Piliečių Komitetas šeštadienį, liepos 13, laikė aukų rinkliavą ant gatvių, per kurią surinkta \$123. Pinigai pasiūsti Reginos Piliečių Komitetui, vedimui bylos laukiančių teismo areštuotų maršuotojų.

DARBININKŲ ŽODIS

Kanados lietuvių darbininkų sąvairas. Leidžia "Darb. Žodžio" Draugija. Prenumeratos kaina Kanadoje ir Anglijoje: metams \$2.00; 6 mėnesiams \$1.00. Visur kitur: metams \$2.50; 6 mėnesiams \$1.25. Atskira kopija 5 centai. Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite "Darbininkų Žodžio" vardu ADRESAS:

DARBININKŲ ŽODIS
184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

A. Frenzelis Nori Užblokuoti Kelią Suvienytam Frontui

Frenzelis, Toronto lietuvių socialistų lyderis, kaip kai kurie torontiečiai jį perstato, ALDDL suvažiavime ir prie kiekvienos kitos progos išsireiškia už sudarymą bendro fronto, už vienybę tarpe darbininkų. Bet "Keleivyje" aprašydamas ALDDL suvažiavimą jis pasirodo, ant kiek jam rūpi bendras frontas. Tai barikadų statytojas prieš suvienytą frontą.

Ir kokias gi sąlygas jis stato dėl suvienyto fronto? Pirmiausia, kad SSRS paleistų visus kontrevoliucionierius, kaip Zinovjevą, kurio genė nušovė draugą Kirovą, ir kitus panašius trockistus ir socialdemokratas. Tokių reikalavimų dar nepastatė nei ponas Woodsworthas, Bennetto talkininkas.

Bet Frenzelis su liberaliais suvienytą frontą darydamas nereikalauja iš jų, kad jie paleistų 200 bedarbių, kurie areštuoti už maršavimą į Ottawą iš Montrealo, kad įteikti savo reikalavimus valdžiai. Jis nereikalauja, kad tie nekalti bedarbiai būtų paliuosuoti, o reikalauja, kad būtų paleisti kriminalistai.

SSRS nekisla kalėjimam nei socialistų, nei kitokių darbininkų dėl jų tokio įsitikinimo, bet iškiso tokioius tik, kaip Noske Vokietijoje, kuris paskandino kraujuos Vokietijos darbininkus. Tie visi sušaudytijs buvo baltagvardiečiai, kurie su bombomis ir kitais ginklais apsiginklavę nelegaliai buvo sulindę į SSRS, kad ten žudyti geriausius proletariato vadus. To neužginčija net ir buržuazija ir švaresni socialistai.

Mes netikime, kad Frenzelio kalba yra visų socialistuojančių Kanados lietuvių kalba, kaip kad pono Woodswortho kalba visai nesutinka su eilinių CCF narių kalbomis ir troškimais. Mes tikime, kad dauguma sąžiningų socialistuojančių darbininkų pagedaują sudaryti suvienytą frontą ir prisidėti prie visų kovojančių darbininkų, nes pastarieji įvykiai Vokietijoje ir kitose šalyse parodė, kur darbininkai nuveda toks pasidalinimas tarpe darbininkų.

Mes kviečiame rašyti į "Darbininkų Žodį" savo nuomones, nes tikime, kad rimtos kalbos apie suvienytą frontą "Keleivyje" ar "Naujienoje" vargiai ras vietos. Tie laikraščiai dar niekad rimtai neatilsipė nei vienu svarbiu darbininkų klausimu.

Padėkim Jaunuoliams Susiorganizuoti

Šį mėnesį sukako 13 metų nuo Jaunųjų Komunistų Lygos įsteigimo. Young Workeris pažymi, kad JKL sulosė labai didelę rolę tarpe jaunimo Kanadoje. JKL aktyviai dalyvauja dabar kovose už vergijos kampų panaikinimą.

Reikia pasakyti, kad lietuvių tarpe jaunimo klausimas labai užmirštas. Toronte ir Montreale yra gana gražaus jaunimo, bet vargiai ar yra bent po keletą Jaunųjų Komunistų Lygų. Kaip tėvai, taip ir organizacijos jaunimo mažai tesirūpino iki šiam laikui. Young Workeris tarpe lietuvių jaunuolių veik nematyti.

ALDDL suvažiavime jaunimo organizavimo klausimas buvo apdiskutuotas ir nutarta pradėti juos organizuoti. Tas darbas turi būti pradėtas. Reikia padėti jaunuoliams susiorganizuoti. Nereikia užmiršti, kad jie bus pirmieji kanuolių pašarui, kuomet išsiverš imperialistinis karas. Reikia raginti jaunimą aktyviai dalyvauti pirmo rugpūčio prieškarinėse kovose. Taip pat ir dabar jaunimo vedamos kovose prieš vergijos kempes. Lietuviai jaunuoliai turi parodyti solidarumą Kanados jaunimui, kuris kovos lauke.

Apie "Darbininkų Žodžio" Raštus

Su šiuo numeriu pradėjome talpinti Kauno Sunkiųjų Darbų Kalėjimo revpolitkalinių sąrašą. Skaitykite ir temykite, kas tie kaliniai. Jūs pamatysite, kad tai Lietuvos biednuomenė—darbininkai. Jūs rasite ir pažįstamų. Jų atsišaukimas tilpo pereitame numeryje. Turėkite minty, kad tai ne visi. Viso jų yra 550 draugų kalėjime, ilgiems metams nusmerktų. Dėkite pastangas, kad kaip nors pagelbėti jiems, parinkite aukų, siųskite protestus Smetonai, reikalaudami paliuosuoti juos, pagerinti jų būvį. Parinkite aukų delegatą iš Kanados pasiuntimo lėšų padengimui, kuris nuvyko Lietuvon nuo Kanados lietuvių jiems laisvės pareikalauti.

Siame numeryje rasite Dr. J. J. Kaškiaučiaus vedamą sveikatos skyrių. Gavome keletą straipsnelių sveikatos klausimu, kuriuos talpinsime iš eilės. Įvadą į tą skyrių duoda pats daktaras Kaškiaučius. Tikimes, kad šis skyrius bus labai naudingas "Darbininkų žodžio" skaitytojams. Už tai mes visų skaitytojų vardu iš kalno tariame daktarui Kaškiaučiui didelį ačiū už talką mūsų laikraščiu.

Kitame numeryje pradėsime talpinti draugo M. Guobos įspūdzius iš kelionės į Lietuvą, į viso pasaulio lietuvių kongresą. Tai bus idomus aprašymas. Raginame visus atydziai skaityti.

Kaip matote, "Darbininkų žodyje" telpa gana svarbių raštų. Jis nuolatos gerėja turiniu. Zinoma, tas negali neatilsiepti ant korespondencijų. Jų tiek daug dabar sutalpinti negalima. Jas dabar turite trumpinti. Išmokti trumpai parašyti ir daug pasakyti, tai mūsų obalsis turi būti. Jei paimti Workerį, kuris išaina tris kartus į savaitę ir daug didesnis, tai ir tai jame raštai daug trumpesni. Reikia, kad mes savo raštus, korespondencijas turime irgi trumpinti, daryti jas tobulesnėmis. Raštų, korespondencijų dar per mažai gauname, tik su savo ilgumu jos daug vietos užima ir atrodo, kad vietos nebėra. Išsidirbkite planą, ką manote rašyti, o paskui meginkite parašyti tą į vieną puslapį. Matysite, kad tas yra galima padaryti labai lengvai.

Gerinkime laikraštį gerindami savo raštus.

Religinės Riaušės Airijoje

Belfast, Šiaurinė Airija, Liepos 23. —Nuo geltonųjų (Orange) paradavimo dienos, 12 liepos, Airijoje religinės riaušės tebesitęsia tarpe katalikų ir protestonų (kurios yra susikirtimų tarp Anglijos imperialistų ir Airijos atsiškrymo nuo Anglijos šalininkų). Kasdien spaudoj vis daugiau pranešimų telpa, kad daugiau užmuštų, daugiau namų sudegintų, daugiau žmonių sužeistų, daugiau pasikartoja. Iki šiam laikui užmušti jau 9 asmenys, daugelis sužeistų guli ligoninėse. Sudegintų daugelis namų, bažnyčių ir salių. Apie 500 katalikų šeimynų neteko namų ir gyvena palapinėse parkuose, po kariška apsauga.

Pirmojo paradavimo dienos, liepos 12, paradavo virš 400,000 orangeemųjų Belfasto ir susikirtimų su nacionalistais 2 užmušti ir 44 buvo sužeisti, ir SAV valdžių del skridimo per jų teritorijas.

Tokiose pat riaušėse 1921 metais užmušta 21. 1930 metais sudeginta 300 namų. Siemet šaudymas ir namų deginimas vėl kartojasi. Valdžia, nors ir protestonų (kurios yra susikirtimų tarp Anglijos imperialistų ir Airijos atsiškrymo nuo Anglijos šalininkų). Kasdien spaudoj vis daugiau pranešimų telpa, kad daugiau užmuštų, daugiau namų sudegintų, daugiau žmonių sužeistų, daugiau pasikartoja. Iki šiam laikui užmušti jau 9 asmenys, daugelis sužeistų guli ligoninėse. Sudegintų daugelis namų, bažnyčių ir salių. Apie 500 katalikų šeimynų neteko namų ir gyvena palapinėse parkuose, po kariška apsauga.

Maskva, Liepos 17. — Sovietų aeroplanas su trimis lakūnais neužlgo skris iš Maskvos be sustojimo į San Francisco, Suv. Valst. Lakūnai skris per šiaurės ašigalį, per Aliaską, Vancouverą, Pacifico pakraščiu iki San Francisco. Išskris taip greit, kaip oras leis. Leidimai jau gauti iš Kanados ir SAV valdžių del skridimo per jų teritorijas.

Tokios pat riaušės 1921 metais užmušta 21. 1930 metais sudeginta 300 namų. Siemet šaudymas ir namų deginimas vėl kartojasi. Valdžia, nors ir protestonų (kurios yra susikirtimų tarp Anglijos imperialistų ir Airijos atsiškrymo nuo Anglijos šalininkų). Kasdien spaudoj vis daugiau pranešimų telpa, kad daugiau užmuštų, daugiau namų sudegintų, daugiau žmonių sužeistų, daugiau pasikartoja. Iki šiam laikui užmušti jau 9 asmenys, daugelis sužeistų guli ligoninėse. Sudegintų daugelis namų, bažnyčių ir salių. Apie 500 katalikų šeimynų neteko namų ir gyvena palapinėse parkuose, po kariška apsauga.

Tai štai kodel mes esame didžiojo kapitalo ir jo tarnų išskirti del biaužiausios paniekos ir persekiojimo, šmeižo ir pažeminimo.

Mūsų programa yra labai paprasta, aiški žmonių reikalų programa. Leis-

Tim Buck Šaukia Darbo Žmones Prie Vienybės Kovai Prieš Kapitalistus

(Kada draugas Tim Buck, Kanados Komunistų Partijos generalis sekretorius, kalbėjo per radio stotį CRCT, Toronte, birželio 14, radio komisija išbraukė iš jo kalbos daug svarbių vietų. Del tos priežasties Workeris patalpino visą Tim Buck kalbą, pažymėdamas tas vietas, kurias komisija išbraukė. Čia mes tą labai svarbią rinkimų klausimą kalbą paduodame lietuvių kalboje, pažymėdami tas išbrauktas vietas su juodomis raidėmis. — "Darb. Žodžio" Redakcija).

(Tęsa)

Dabartinė visuomenės sistemoj, kurioj menka grupė didžiųjų kapitalistų turi turtų gaminimo priemones, kaip tai fabrikuos, maimas, miškus, žemė, vandens jėgą, geležkelius, ir t. t., ir kurioj žmonių masės neturi nieko, išskyrus darbo jėgą, kriziai neišvengiami. Už tai atsakomingi kapitalistų valdymo būdai. Jie veja darbininkus industrijoj, mažindami algas ir lupdami didelius pelnus.

Jie apgauldina ir plešia farmų ir vidurinės klasės žmones. Tuomet, kada rinkos būna užverstos prekėmis, o naujų rinkų nebegalima rasti, kapitalistai uždaro dirbtuves ir pataria fermeriams aparti javus, sumažinti dirbamos žemės plotą. Jie išmeta iš darbo didesnes mases žmonių ir įstumia į skurdą fermerius ir vidurinės klasės žmones.

Jie griebiasi visokių būdų numažinti žmonių gyvenimo lygmalos, kad išlaikyti savo pelnus. Jie nori sutruškinti kiekvieną ir kiekvieną organizaciją, kuri nori suorganizuoti kovą prieš tokius bepročiškus valdymo būdus, prieš tuos žmones, kurie atsakomingi už tai. Jie naudoja 98 sekciją prieš Komunistų Partiją, kuri vadovauja masėms kovoję prieš tokį nežmoniški brutalumą.

Virsta išdavyste agituoti už nuvertimą kapitalistinės tvarkos, kuri atneša tiek daug kančių naudingiems visuomenės žmonėms. Skaitoma didžiausiu prasizengimu kovoti už socialistinę tvarką, už darbininkų ir fermerių revoliucinę valdžią, kuri padarys galą šiam skurdui, kuri užsides sau už pareigą suorganizuoti socialistinę tvarką ir kovoti už panaikinimą klasių visai.

Tai taip dalykai stovi, kaip kad Komunistų Partija juos supranta. Tai taip šiandien ir gyvenimą žiūri tūkstantčiai Kanados žmonių. Nubalsavimas Toronto United Church konferencijos šią savaitę už panaikinimą pelno sistemos ir už beklasę visuomenę, yra labai pagėdaujami ženklu tu didelių atmainų, kurios pasireiškia tarp plačiausių žmonių masių. Torės neiširšto klausimo pataikaudami ir maišydami dideliais pažadais. Taip pat jiems neapsimokės apgrenti poną H. H. Stevensą kovotojū už darbininkus, fermerius ir vidurinę klasę.

Žmonės pradeda suprasti, kaip torės su liberaliais dalinasi politikierių rolęmis, kaip jie organizuoja kalstingas kovas tarp savęs. Šiandien žmonės kritiškai derina juokingus liberalų ir konservativių žodžius ir kasdieninius darbus. Jie taipgi atydziai seka slapus didžiojo kapitalo žygius sudaryti nacionalę valdžią.

KOMUNISTŲ RINKIMINĖ PROGRAMA ATSTOVAUJA ŽMONIŲ REIKALUS

Komunistai dalyvauja federaliuose rinkimuose, kaip kad ir visose Kanados žmonių kovose, organizavimui ir vienyjimui žmonių apgynimui ir pagerinimui jų gyvenimo sąlygų, prieš plėšikišką didžiojo kapitalo atakas; numaskavimui didžiojo kapitalo ir jo politinių tarnų, nežūrint po kokią vėliavą jie eina — konservativių ar liberalų partijų.

Mes kovojame už suvienijimą žmonių, kad apsaugoti jų dar turimas demokratines teises ir kad atgauti jų išplėstas. Mes dalyvaujame rinkimuose, kad sustiprinti suvienytą frontą prieš skurdą, fašizmą ir karą, sustiprinti darbo žmonių vienybę šioje kovoje, ir kad išrinkti į parlamentą išmėgintus ir patikintus darbo žmonių vadus, kurie naudot savo pozicijas kovai prieš kapitalistų bado, reakcijos ir karo jėgas.

Nuo pat pradžių komunistų partijos susiorganizavimui, per 15 metų mes nuolatos gynėme ir kovojome už darbininkų, mažųjų fermerių, vidurinės klasės ir profesionalų žmonių reikalus. Mūsų programa nesusiškerta su mūsų darbais.

Tai štai kodel mes esame didžiojo kapitalo ir jo tarnų išskirti del biaužiausios paniekos ir persekiojimo, šmeižo ir pažeminimo.



A. E. Smith—Komunistų kandidatas Port Aarthur konstitucijojej

kite man ją trumpai apibūdinti jums: 1. Už tikrą nuodarbo ir sociale apraudą turėjų lėšomis, kuri apimtų visus darbininkus, įskaitant visus tuos, kurie dabar bedarbiai. Suma, mokama bedarbiams, turi būti lygi vidutinei algai, bet ne mažesnė kaip \$14.00 į savaitę šeimynai iš dviejų ir \$2.50 kiekvienam sekanciam šeimynos nariui. Ne mažiau kaip \$8.00 į savaitę pavieniui bedarbiui virš 16 metų amžiaus. Lygi pašalpa vyrams ir moterims. Kol bus įvestas toks apraudos įstatymas, turi būti duodama tokia pašalpa bedarbiams, kokios reikalauja šis bilius.

2. Atmušti tolimesnes atakas ant masių gyvenimo sąlygų, kylančias kainas del monopolizacijos ir infliacijos, algų kapojimus, pašalpų kapojimus; panaikinti biauiaus išnaudojimo šapas, verstinus darbus, — iškovoti augštesnes algas, trumpesnes valandas, pagerintas darbo sąlygas. Uždrausti visus iš butų mėtymus, licitacijas darbininkų namų už skolas ar nemokėtus mokesčius. Sulaiykėti didžiojo kapitalo pastangas suvienyti 2 geležkelių sistemas.

3. Panaikinti Natural Products Marketing Act'ą ir Farm Creditors' Arrangement Act'ą. Parūpinti tuojautinę pašalpą del blednų ir sausros paliestų fermerių. Duoti ilgalaikes pasikolas su mažais nuošimėiais. Panaikinti išmokėjimus ir skolas nubiedėjusiems fermeriams. Užginti farmų licitacijas, javų konfiskavimus ir verstina išrinkimą mokesčių ir rendos. Tuojaus įvesti Farm Emergency Bill.

4. Panaikinti 98 sekciją. Nemaudoti policijos ir milicijos prieš darbininkų ir fermerių kovas. Sulaiykėti deportaciją ir priespaudą sveturgimių darbininkų. Uždrausti kompanijines unijas. Palaikyti darbininkų teises priklausyti tokiai unijai, kokiai jie nori, streikuoti, pikietuoti ir demonstruoti be jokiu suvaržymu. Tuojaus paliuosuoti visus už darbinikišką veikimą areštuotus darbininkus.

5. Pagelba suvienytos masių kovos sulaiykėti visus imperialistų prisirengimus įblokšti Kanados gyventojus į nuolatos grumojantį imperialistinį karą. Sulaiykėti karo medžiagos gabėimą Japonijai ir Vokietijai. Stovėti prieš visus Kanados imperializmo prisirengimus karui ir karo provokacijas prieš Sovietų Sąjungą. Remti Sovietų Sąjungos taikos politiką. Ginti SSRS ir Sovietų Chiniją nuo imperialistų atakų.

6. Tuojaus išmokėti visas veteranų pensijas, sugrąžinti visas panaikintas

Vieton Seno Naujas

Užė, siautė žiaurios vėtros, Ir ant miško ir laukų, Ir išlaužė seno miško. Seštą dalį iš šaknų.

Paguldėtas senas miškas Tarp akmenų, tarp purvų Ir jau baigia pūt kamanas, Tuoj neliks jo nei ženklu.

Ir sustojo užė vėtros Ant šeštos dalies to miško; Tuoj sužėlė jaunas miškas, Kurs ir baigia naikint senus.

Penkios dalyš seno miško Sutrunyję baigia pūt; Laukia vėtros ir perkūno, Žino, kad jom tuoj reiks žūt.

Bet prieš mirtį jįsai stengias Klėgas mišką nugalėt. Tik veltui jo žygiai eina— Tuoj purvuos jam reiks gulėt.

Tuoj matysim jauną mišką Ant visų žemės dalių, Jei mes eisime kaip vienas Tiesiu Lenino keliu.

K. Kosto Mokins

pensijas ir duoti medikalę priežiurą visiems karo veteranams.

7. Panaikinti visus mokesčius ant prekių, panaikinti mokesčius ant gyvenimo reikmenų ir asmenų ar asmenų nuosavybės, kurie uždirba mažiau \$3,000 į metus, ir uždėti proporcionaliai augštin kylančius mokesčius ant turtingų.

8. Panaikinti karo ir verstino darbo Bennetto valdžios statybos programą ir pradėti biliono dolerių statybos programą su unijnėmis algomis, kad sugriauti visus gyvenimui netinkamus namus ir pastatyti darbininkams namus, mokyklas, ligonines ir kitus naudingus darbus del darbininkų ir fermerių užvesti.

Priedui prie augščiau minėtų Komunistų Rinkiminės Programos reikalavimų, mes stome dar sekancius reikalavimus, išreiškiančius tuojautinius Kanados jaunų žmonių reikalus:

1. Suteikti teisę balsuoti visiems jaunuoliams-lėms sukakus 18 metų.

2. Nekapoti algų, įvesti 6 valandų darbo dieną ir 5 dienų savaitę del jaunų darbininkų, neturinčių 18 metų amžiaus.

3. Duoti nuo nedarbo apraudą visiems bedarbiams jaunuoliams virš 16 metų amžiaus, valstybės ir samdytojų iškaščiais, tuojautinę piniginę pašalpą jauniems bedarbiams, vyrams ir moterims, gyvenantiems namie ar kur kitur, panaikinti verstina darbą ir įvesti unijinį atlyginimą visose darbo kempėse, už darbą namų apylinkėj ne militariniuose projektuose, įsteigti politinio centrų del visų bedarbių jaunuolių.

4. Duoti atatinamą pašalpą visiems jauniems fermeriams.

5. Stovėti už laisvą ir būtiną mokyklose mokymą, prieš numažinimus mokyklų biudžetų, už pakankamas mokyklas visiems jauniems darbininkams ir fermeriams, už laisvas mokyklų reikmenis.

6. Stovėti prieš vaikų darbą nesulaukus 16 metų amžiaus, už valdžios išlaikymą visų vaikų, kurie dabar priversti dirbti.

7. Prieš imperialistinį karą, už apgynimą SSRS ir Chinijos žmonių.

8. Prieš militarį lavinimą mokyklose ir universitetuose.

Kova už šiu reikalavimų programą, atsovaujancią degancius Kanados darbo masių reikalus, yra pati pradžia kovos už vienintelį kelią išėjimui iš dabartinio krizio, už galutiną pergalę Kanados darbo žmonių ant kapitalizmo, už socialistinę Kanadą.

(Bus daugiau)

Montreal, Liepos 22. — Penkiolika prisimetelių prie maršuotojų į Ottawą areštuoti kaip valkatos ir teisme pripažino tokiais esant. Nubausti po mėnesį kalėjimo. Dešimtis organizuotų sąmoningų maršuotojų kaltinami nelegalio susirinkimo laikyme. Jie kaltis neprisipažino pas taikos teisėją ir jų byla atidėta iki liepos 25.

SAVITARPINIS LAVINIMASIS

J. Paukštis

Suvenyto Fronto Rinkimuose Svarbą dalinti vietomis ir tokiu būdu išvengti susiskaldymo.

Komunistai už tokį suvienytą frontą rinkimuose ir kovoja. Prie to dar jie stato tokią paprastą darbininkų reikalų gynimo programą, kad ir CCF gali ant tokios programos sutikti.

Suvenytas frontas, jei jis įvyktų, tuojaus panaikintų nesantaiką tarpe darbininkų ir kandidatų, ir vieton kovos tarp savęs, užvirtų dvigubai stipresnę kovą prieš kapitalistų partijas. Išrinkimas atstovų nuo darbininkų suvienyto fronto dvigubai palengvėja.

Vyriausia klūtis suvienytam frontui yra ta, kad dauguma CCF vadų atmeta suvienyto fronto idėją. Jie nori vieni užkėsti viską. Tuo tarpu tarp CCF darbininkų nėra supratimo, kad jų vadų žadamas parlamentinis rojus niekad nebus įvykdytas.

Francija yra geru pavyzdžiu, kaip suvienytas frontas ant kovingos programos labai daug reikšia del darbų, kaip to pasekmė, daugely vietų suvienytas frontas išrinko daugumą ir miestų valdybas. Taip pat nuodarymo bendro fronto tarp darbininkų nesantaika pranyko. Fašizmas liko atostodantis.

Tiesa, kad kapitalistai galėtų te raudonas valdybas Francijoj greitai nuverti, bet jie bijo masių užpakali ty valdybų. Čia ir susidaro ta galia, kuri rengiasi būti ta jėga, kuri padarys galą išnaudojimo sistemai.

DARBININKAI VIENINGAI LAIKYDAMIESI LAIMĖJO GERESNES SĄLYGAS

Hale, Ont. — Čia randasi Naweys Timber Co., kur yra kertamos poper-malkės. Šiai kompanijai dirba trys kempės po 130 žmonių. Išnaudojimas didžiausias. Darbo vieta šlapia, maistas blogas ir to paties truksta. Vakare, kaip ir visur, yra duodama kava, tik ne valgykloj, bet išnešama į lauką, kur uodų negalima apsiginti.

Mūsų kempėj, 49, liepos 5 dieną vienas darbininkas pradėjo kalbinti, kad visi eitų krauti malkų ir sužinoti, kaip bus priimamos, nes buvo virš mėnesio nekrauta. Šnipai, išgirdę apie tai, tuoj pranešė bosui. Tuomet bosas nuėjo, kur tas dragas dirba, ir liepė malkas susikrovus aplieisti kempę.

Sugrįžus iš darbo tas draugas pranešė kitiems darbininkams, kad jis yra paliuosotas nuo darbo. Del to tą patį vakarą buvo suauktas mitingas, per kurį darbininkai vienbalsiai pasisakė už unijos nustatytas algas, išrinko kempės komitetą iš 11 draugų ir įteikė reikalavimus, atsakymui duodami 4 dienas. O jei nebus patenkinti reikalavimai, išeinam į streiką. Reikalavimai buvo patiekti šie: 7 doleriai už reikalavimus, išeinam į streiką. Reikalavimai buvo patiekti šie: 7 doleriai už dubultavą kordą, 45 doleriai už mėnesį mėnesinės algos, 75 centai už dienos maistą, skel slipsis kas savaitę, pagerinti maistą, nediskriminuoti kovingęsių darbininkų, numesti du voliū, kurie buvo uždėti ant kordo. Ir tie balsiai nutarta eiti visimes krauti savo sukirstų malkų, kol bus gautas atsakymas.

Antrą dieną bosas pranešė kempės komitetui, kad gautas atsakymas ir tuomet buvo suauktas antras mitingas, per kurį komitetas susirinkusiems pranešė, kurie reikalavimai išpildyti, kaip tai 7 dol. už kordą atmeti, 45 dol. į mėnesį atmeti, du colai nuo kordo nuimti atmetta. Visi kiti išpildyti. Po to buvo kalbama pašalpa atmetsty reikalavimų. Daugumas pasisakė, kad kovoti ir už tuos.

Bosai buvo sumanę, kad balsavimas nebuvo teisingas. Pareikalavo, kad eitų balsuoti į jo raštine. Bet darbininkai atsakė. Vos keliolika ejo balsuoti.

Kada pamatė, kad niekas neina pas jį balsuoti, tai pranešė eiti dirbti, jis atsišaukias augštesnių įstaigų del kitų reikalavimų ir už poros dienų pranešė, kad viskas, ką antru kartu reikalavom, išpildyta.

Tuomet vėl pradėjom dirbti ir nutarėm parinkti aukų del Thunder Bay distrikto streikių. Surinkom viršaus 50 dolerių.

A. Folkman

REIKALAUJA ARESTUOTI WEBB

Winnipeg, Liepos 18. — KDAL distrikto konvencija nutarė daryti viešą ištyrimą "Winnipeg Būdetojų Komiteto", kurio vadovu yra fašistas Ralph Webb, buvęs Winnipeg miesto majoras. CLDL reikalauja areštuoti Webb kaip kurstytoją prie sukilimų, kurių atvirai kalba apie pašėmimą valdžios ir savo rankas, jeigu dabartiniais įstatymais negalima suvaldyti vadnamų "triukšmadarių" bei komunistų.

Winnipeg, Liepos 18. — KDAL distrikto konvencija nutarė daryti viešą ištyrimą "Winnipeg Būdetojų Komiteto", kurio vadovu yra fašistas Ralph Webb, buvęs Winnipeg miesto majoras. CLDL reikalauja areštuoti Webb kaip kurstytoją prie sukilimų, kurių atvirai kalba apie pašėmimą valdžios ir savo rankas, jeigu dabartiniais įstatymais negalima suvaldyti vadnamų "triukšmadarių" bei komunistų.

Winnipeg, Liepos 18. — KDAL distrikto konvencija nutarė daryti viešą ištyrimą "Winnipeg Būdetojų Komiteto", kurio vadovu yra fašistas Ralph Webb, buvęs Winnipeg miesto majoras. CLDL reikalauja areštuoti Webb kaip kurstytoją prie sukilimų, kurių atvirai kalba apie pašėmimą valdžios ir savo rankas, jeigu dabartiniais įstatymais negalima suvaldyti vadnamų "triukšmadarių" bei komunistų.

Winnipeg, Liepos 18. — KDAL distrikto konvencija nutarė daryti viešą ištyrimą "Winnipeg Būdetojų Komiteto", kurio vadovu yra fašistas Ralph Webb, buvęs Winnipeg miesto majoras. CLDL reikalauja areštuoti Webb kaip kurstytoją prie sukilimų, kurių atvirai kalba apie pašėmimą valdžios ir savo rankas, jeigu dabartiniais įstatymais negalima suvaldyti vadnamų "triukšmadarių" bei komunistų.

MONTREALO ŽINIOS

ATAKOS PRIEŠ MARŠUOTOJUS; LIETUVIAI REMIA

Virš 200 Arestuota

Montrealo fašistinis majoras C. Houde ir Quebeco provincijos premjeras Tschereau suorganizavo miestų, provinciale, karališką, gelžkelių ir alkoholinių gerimų kontrolės policiją atakavimui maršuojuojančių. Visi keliai linkiui Ottawos pataliojami. Kiekvienas išeinantis prekinis ar keičiamas traukinys pertikrinamas policijos. Pagautus ant kelių einančius pėsčiai linkiui Ottawos gauda. Įvairius kriminalistus, kurie jau senai kapitalistinės tvarkos sugadinti, iš visur sugaudo ir meta kalėjiman kartu su maršuojuojais. Iki liepos 19 dienos areštuota virš 200 asmenų. Jų tarpe apie 30 kriminalistų, kuriuos valdžia per buržuazinius didlapius, pirmuose puslapiuose, plačiai aprašo, krikština juos maršuojuojais. Skelbia, būk, kaip kurie turėję net po 62 kriminalinių prasikaltimų. Visus tuos biurius šmeižtus vartoja purvinimui kovojančių mūsų brolių maršuojuojų ir sukėlimui masių opinijos prieš maršuojuojus.

Provinciale policija, kuri daugiausia darbuojasi areštavime maršuojuojų ir kuri savo kalėjimuose sugrūdus apie 200 maršuojuojų, dieną ir naktį saugoja visus kelius į Ottawą neleidžiant praeiti ne tik grupėmis, bet ir pavieniams asmenims. Sako, užpūla net ir fermerius, einančius pas savo kaimynus, ar darbininkus, ieškančius darbų pas fermerius. Visus karais važiuojančius tardo, trokus krečia tirdami ar maisto maršuojuojams neveža. Del silpno organizuotumo bedarbių, valdžiai pavyko dalinai nuslopinti maršavimą, bet idėja maršuoti nenuslopinta, bet uždegta griežtesniems išstojimams.

Areštuotų Maršuojuojų Gynimas

Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lyga darbuojasi dėl paliausavimo areštuotų maršuojuojų. Iškart valdžia buvo nustatė su \$2,000 kaucijos už kiekvieną areštuotąjį. Vėliau KDAL Centro draugams ir advokatui per kelėtą dienų išsiaišarabuojuojantis pavyko numazinti kaucijas iki \$1,000 kiekvienam. Bet išbylavimo būdas neįmanomas. O jeigu ir vieną kitą išbluina, tai tuomet valdžia dar darytų žvėriškesnius puolimus nustatydamas dar didesnę kauciją. Todėl darbininkų organizacijos su KDAL priekšakę nusistatė vesti jų paliosavimo būdus masiniu spaudimu. Darbininkai raginami kas dešimt minučių telefonuoti teisėjui ir policijos viršininkui reikalaujant paliosuoti maršuojuojų ir leisti maršuoti Ottawon. Telegramu ir laiškais siunčiamy protestai, šaukiami masiniai mitingai, išleisti dešimt tūkstančių atsisaukimų ir darbininkų, kad remtų maršuojuojų ir keltų protestų audrą už paliosavimą maršuojuojų.

Mūsų, draugai, uždavinys sukelti tokią protestų audrą, kad ir nenorintis atkreipti dėmę į savo klasės reikalus darbininkas atbustų ir stotų su kovojančiais savo broliais. Neduokime ramybės nei vienai minutėi viršininkams — valdžiai, pakol nebus paliosuoti mūsų geriausieji draugai maršuojuojai, pakol nebus praskintas kelias laisvai žygiuoti Ottawon išstatymai mūsų reikalavimų: "Darbo su alga" ir "Išgelbėkime mūsų jaunuolius iš militaristų nagų."

Lietuviai Darbininkai ir Maršavimas

Lietuviai darbininkai pusėtnai gerai įstraukė į maršavimo rėmimo darbą. Jau turėjo du masinius mitingus vien tik maršavimo klausimu. Kiekvienam organizacijų mitinge dienotvarkės svarbiuoju punktu maršuojuojų klausimas. Organizuoti ir neorganizuoti lietuviai darbininkai renka aukas maršuojuojų rėmimui ir areštuotųjų gynimui.

Pirmiau minėtas draugas D. Kadys, išmaršavęs pirmose maršuojuojų eilėse, areštuotas. Darbininkai pilnai įvertina to jaunuolio pasiaukavimą kovai už savo klasės brolių reikalus. Jo ne užmiršta. Jis nelaisvėje už mūsų reikalus su kitais kovingais darbininkais. Jo pasiaukavimas turi būti pavyzdys. Tikmes, kad drg. D. K. išsėjęs "laisvės" stot su kitais kovojančiais savo broliais prieš pivančią kapitalistinę sistemą, kuri turi tikslą laipsniškai marinti tūkstančius ir milijonus geriausių mūsų klasės žiedų.

Bedarbių Delegacija Pas Kuniga

Liepos 17 dieną įvykusiame bedarbių mitinge plačiai apdiskusavus maršavimo klausimą nutarta pasijusti delegaciją pas lietuvių paraprijos kleboną su pageidavimu, kad jis remtų tu bedarbių maršavimą Ottawon, ragindamas paraprijonus maršuoti ir remti

moraliai ir materialiai. Delegacija išrinkta iš trijų asmenų, kuri savo pareigą atliko.

Iš buvusių delegacijų narių teko patirti gana įdomių dalykų. Pasak jų, jie turėję reikalus ne su klebonu Bobinu, bet su jo vietoj likusiu misionierium (Bobinas su "nurse" išvažiavęs "gydytis"). Pasirodo, kad ta "žymi" asarba stengėsi nudooti nežinant, kad Kanadoj yra kempės, kur verčiami dirbti po 20 centų į dieną. Jeigu jis nežinojo, tai jam plačiai tas buvo perstatyta ir jis galutinai sutiko delegaciją perstatyti reikalavimus patenkinti, tik nusiskundė, kad jis bijąs paraprijonų, kurie jį laiką baisiausiu kriminalistu.

Kiek yra žinoma, tai kriminalistai niekas jo nevadino. Čia jo paties provokacija prieš paraprijonus, kad tik apjuodinti paraprijonus.

K. Angus

JAU TIK ŠAŲVAITĖ IKI METINIO "DARBININKŲ ŽODŽIO" PIKNIKO MONTR.

Montrealo ir apylinkės lietuvių gana smarkiai ruošiasi prie "Darbininkų Žodžio" metinio pikniko, rugpiūčio 4 dieną, Ville Lasalle (Montrealo vakarinėje dalyje).

Šiame piknike dalyvaus Montrealo lietuvių Jaunimo Choras su darbininkiško meno programa.

ALDDL 137 ir 47 kuopos tvirčiausieji nariai eis rungtis už čempionatą virvės traukime.

Kas greičiausias iš lietuvių bus paskelbtas Montrealo lietuvių čempionu greitime.

Tarp rusų, lenkų, finų, hungarų, jurgoslavų ir lietuvių darbininkų čempionų greitime taipgi bus lenktynės už čempionatą.

Taipgi bus lenktynės moterims, merginoms, jaunuliams, vaikučiams, vedusiems vyrams ir sunkiasvoriams, virš 200 svarų sveriantiems.

Bus renkama ir paskelbiama pikniko žvaigždė arba populiariausias asmuo piknike.

Moterys tyliai ruošiasi, bet ne juokais nori iškirsti "surpizą".

Piknike bus įvairių laimėjimų ir bus duodamos dovanos bei ženkliai čempionatą laimėjusiems.

Muzika bus gera. Rengėjai viską daro, kad piknike patarnavimas būtų pavydingas. Įvairiais valgiais ir gėrimais bus visi aprūpinti.

Iš kitų kolonijų žada atvykti sveiči.

Visus Montrealo ir apylinkės lietuvius užkvičiame dalyvauti. Šiame piknike apie 1,000 lietuvių dalyvaus, dalyvausite ir jūs.

Kviečiame,

Rengėjai

Iš M.L.S.D.P.D, Pusmetinio Susirinkimo

Liepos 14 dieną įvyko M.L.S.D.P.D narių pusmetinis susirinkimas, kuriame dalyvavo virš 200 narių. Tarp daugelio draugijos reikalų buvo svarstoma ir valdybos patiekta konstitucijos papildymų — pakeitimų projektas. Projekte numatyti nauji ar pakeisti paragrafai — išskirti reikalai būtinai reikalinga turėti draugijos konstituciją, nes jie labai naudingi ir svarbūs draugijos augimui, susirinkimų tvarkai ir jos narių naudai. Bet susirinkime dalyvavusieji nariai neįvertino pateikto projekto reikalingumą ir todėl pastojus ant balsavimo negauta reikiamo skaičiaus balsų, kad projektas įgytų konstitucinės galios. Tik išrinkta penkių narių komisija, kuriai pavesta peragrūnėti draugijos konstituciją bei paruošti jai projektą.

Svarstant visuomeninius reikalus, buvo vienbalsiai nutarta, kad išduoti draugijos vardu draugui M. Guobai įgaliojimą atstovauti šią draugiją Kanono kongrese. Griežtai pasisakant už reikalavimus ir rezoliucijas, priimtas lietuvių darbininkų suvažiavimuose, Clevelande ir Toronte. Taipgi išrinkta du draugijos nariai į komitetą vedimui kovos prieš karą ir fašizmą, kaip draugijos atstovai. Taip, šį draugiją nuo savo įsikūrimo dienos ne tik remia visas darbininkų vedamas kovas už bendrus darbininkų klasės reikalus, bet ir rūpestingai aptarnauja jos narius visiems sergantiems išmokant didžiausias pašalpas. Tokios pašalpos kokių kitos pašalpinės draugijos jokiū būdu nepajėgia išmokėti. Tas kaip tik ir įrodo, kad šį draugiją yra tvarkingai vedama ir jos finansiniai reikalai tvirtai stovi, nežiūrint to, kad retkarčiais susirinkimuose įvyksta karštesni diskusijų. Visi matydami šį drau-

gijos tvirtumą masiniai į ją stoja ir šiandien ji yra tvirčiausia pašalpinė draugija Montreale, Be reikalo kai kurie draugai abejoja del jos finansinio pastovumo ir stengiasi primesti politinį kraštutinumą ar abejingai žiūrį į pačią draugiją. Šitas abejones geriausiai išblaskys ateitis, o dabar visiems reiktų stengtis kuo labiausiai gilintis į esamus draugijos reikalus.

Žinoma, reikia draugijos finansus, tuos materialius pamatus, dar labiau tvirtinti, kad visiems nariams ir ne nariams būtų aiškiausiai suprantama, kad jei ir einant į bendrą frontą prieš karą ir fašizmą bei remiant darbininkų kovas. Draugija nuo savo materialio pamato, kaip pašalpinė draugija, niekadoms nenuslys. Šiandien, vis tik, dar yra narių, kurie mano, kad remiant darbininkų klasės kovas nutostama nuo pašalpinės draugijos reikalų ir taip manydami dažnai pasiduoda įtakai tų asmenų, kurie yra sąmoningai nusistatę prieš darbininkų vienybę bei prieš pačią draugiją. Bet gi, kaip ankščiau minėta, draugijos gyvavimas įrodo priešingai. Netolstoma nuo pašalpinį reikalų, bet dar labiau juos stiprinama.

Paš. Dr.-jos Simpatikas

Nutarė Duonos Kainas Pakelti

Liepos 10 dieną Place Viger Hotely duonos kepikų savininkų susivienijimas turėjo susirinkimą, kur dalyvavo apie 100 kepikų savininkų. Susirinkime tarėsi, kaip labiau darbininkus išnaudoti, kad iš jų išpaudus daugiau pelno. Darbininkų labiau veržimą prieš darbo neregalius, nes bijosi darbininkų pasipriešinimo, streikų. Algas nukirsti nebeįmanoma, nes ir sulyg pačių išleisto įstatymo turėtų pakelti algas nuo 40 iki 100 nuosimėčių. Dabar duonkepikų darbininkai uždėba nuo \$2.00 iki \$12.00 į šaivaitę. Šiuos būdus išnaudojimai darbininkai negali didinti, tai nutarė pakelti duonos kainas. Pakėlimas kainų ant duonos numatomas tik ant antros ir trečios rūšies duonos. Būtent, kur iki šiol mokėjome su 5-6 centus duonos bulkai, tai dabar nutarė kelti iki 7-8 centų ir net iki 10 centų.

Pasiteisinimui bosai aiškina, kad reikišią pakelti darbininkams algas. Taip, duonos kainas pakels, bet kaip bus su algomis darbininkams, tai čia kitas klausimas. Pakėlimą algų bosai patys savaime nevykdė ir nevykdys. Reikės duonkepiams dar tvirtai pasigrumti su bosais.

Prieš tokį apgaullingą ir biaurį išnaudojimą darbininkų organizacijos turi vesti kovą. Bosai tūkstančiais dolerių pelnų nepasitenkina, nori milijonų pelnų. Tokį grubuonišką bosų žygių darbininkų unijos turi atmušti. Prieš duonos kainų pakėlimą ir tokias žemas algas turime kovoti.

Duonkepių Draugas

Vargas Darbininkams Su Maudynėmis

Užėjus vasaros karščiams, kiekvienas turi noro pasimaudyti, saulės spinduliuose pasidiegti. Bet Montrealo maudynės labai prastos: akmenuotos, vanduo nešvarus. Norint rasti geresnių maudynių, reikia išvažiuoti 20 mylių, ar daugiau, už miesto. Kelionė brangiai kainuoja ir darbininkams neprieinama. Jom naudojasi daugiausiai tik turčiai. Darbininkai, jei kartą į metus išvažiuoja, su trokais, ar privatiniais karais. Šiaip daugiausiai naudojasi arti miesto esančiomis maudynėmis, ypatinai St. Lawrence ir Ottawa upėje, kur juodvi susilieja, prie Ville Lasalle. Čia darbininkams ar bedarbiams prieinamausia. Vienu karferu galima privažiuoti. Kasdien naudojami po keletą tūkstančių žmonių.

Šios maudynės higienos atžvilgiu labai prastos. Vietoje, kur maudomasi, išleistos dvi surpapis, nutekėjimui iš tos apielinkės srutų. Vanduo užterštas ir dvokiantis, nežiūrint, kad ir tekančias vanduo. Taipgi duobėta ir eilė didžiausių akmenų. Bet miesto valdžia visai nekrepia į tai domės ir nesistengia pagerinti. Net gi neįtaiso apsaugos nelaimingame atsitikime skęstant išgelbėjimui. O tų nelaimių del akmenuotumo ir tekančio vandens, pasitaiko kiekvienais metais. Štai, pavyz., šią vasarą, 17 liepos, viena mergina (nežinia kokios tautybės) besimaudydama sukluop ant akmens ir pagauta sukuro prigėrė. Jei būtų buvę ant vietos gelbėjimo įrankiai, lengvai galima buvo išgelbėti. Bet iki atplaukė iš kažin kur valty, nelaimingoji nuskenkendo ir ne tik, kad nepavyko išgelbėti, bet: nesurasta ir lavonas skendūolis.

Mat, kaip valdančioji buržuazijos klasė rūpinasi darbininkų sveikata ir jų gyvybe.

Dzukų Ainis

Ko Atsieksime Su Provokacija?

"Darbininko Žody" Nr. 27 iš Liepos 5 d. š. m. tilpo korespondencija, užvardinta: "Girtas Organizacijų Šmeižikas Reikalavo Kritikos."

Žinoma, prieš aprašymą korespondencijoj tikro įvykiu, bei vadinamą kritika blogos valios žmonių, niekas nieko negali turėti. Ypatinai jei tai daroma su gerais norais (Kaipgi blogos valios žmogus gali turėti gerus norus?—"Darb. Žodžio" Red.) pakelti darbininkiškas organizacijas.

Dėja, kad minima korespondencija, nekaltant apie faktų iškraipymą, vien savo "logikumu" išduoda jos autorių kaip provokatorių! Pavyz., Jisai pat rašo: "Nors susirinkimas buvo ne skaitlingas, bet dienotvarkė svarstė nuosekliai." Be to, prideda, kad dienotvarkėje buvo svarstomi labai svarbūs ir naudingi darbininkų klasės reikalai. Ir apie jokių trukdymus bei šmeižimus visai nieko nemini. Reiškia, "darbininkų organizacijų šmeižikas" užsilaiškė "dženteloniškai." Kam žinoma nelabai tikėtina, nes mes gerai žinome kad darbininkų priešai visuomet stengiasi išprovokuoti suritę prieš ar laike svarstymą, kad sutrukdžius svarstymą (Tą ir susirinkime buvusis "sąmoningas šmeižikas, kenkėjas" padarytų, ypatinai būdamas girtu?) Stebėtina!

Bet štai kur prasizengimas "Girto Organizacijų Šmeižiko" — pasibaigus dienotvarkės punktam net "reikalavo" kritikos! O dar kokios? O gi kritikuoti jį! (Reiškia, nurodyt ju klaidas).

Be vietoj ju klaidas nurodyt susirinkime, pabart jį už "sąmoningą šmeižimą," nurodant kenksmingumą pastarojo, siūloma nekreipti dėmės arba, geriausiam atvejyje, atidėti į Literatūros susirinkimą. Ir galu gale, kol visa darbininkų klasė pamatys ir užmokės užsitarautą sąskaitą?!

Tai kur čia logika, kur bent elementarinis darbininkų klasės reikalų supratimas? Kur buvo skyriaus valdyba? (kuri, be abejo, susideda iš labiau susipratusių narių).

Kodel "organizacijų šmeižiką" nenumaskavo ir neperspėjo, jei yra organizacijos narys? (Susirinkime buvęs ne nurodo narys ar ne). O jei ne narys, tai kodel tiesiog už durų neišmetė, nes jei ištikrųjų toks yra, kokį piešia "susirinkime buvęs," tai negali būti vietos darbininkiškuose susirinkimuose.

Ant galo, ar gali darbininkų organizacijos toleruoti savo griovikus, atvirus priešus? ir t. t.

Savaime suprantama, kad ne! Bet sulyg autorio ("Girtas Organizacijų Šmeižikas Reikalavo Kritikos") korespondencijos, tai kaip valdyba, taip ir visas susirinkimas toleravo. Reiškia, visas susirinkimas, išskyrant "Susirinkime Buvusį," yra sužinus darbininkų klasės priešas?

Ant pabaigos, nabagas, pats mainė gaires, vietoj organizacijų, jau rašo tik apie atskirus choristus-tes bei veiklesnius narius. Bet nepasako nei kokio choro nei kokios organizacijos. Pagaliau, nei už ką nei kada (Gal Lietuvoj). Todėl vietoj faktų (matyt jų neturi), surinko tik kelius darbininkiškus obalsius, kad geriau apdūmus spaudos atstovus ir skaitytojus, tai ir visa.

Tai kokia nauda iš tokių korespondencijų? Juk kas kas, bet mes Montrealo lietuviai, tai gerai žinome, ne už panašius išsišokimus (nors daug švaresnius) daug turėjome nesmagu ir, tiesa pasakius, net nuostolių.

Todėl savaime aišku, kad čia produktas yra kokio nors "Jonvaiko," įpuolusio į desperaciją už nepasiekiamą naktinio romano arba tiesiog provokatori, nes rimtas draugas tokios provokacijos, kur ne tik bandoma apšmeižti atskirus narius, bet dar įkriminaluojama valdyba bei visas susirinkimas, jokiū būdu negalėjo rašyti. Žinoma, jei panaši provokacija tilptų kokiame buržuaziniame laikraštyje, kur visokios gatvinės sensacijos talpinamos pirmoje vietoje, tai niekas atydos nebūtų kreipęs. Dėja, kad jos randa vietą dar darbininkų laikraštyje, kurio pareigos šviesti darbininkų klasei ir ugdyti vienybę.

Todėl ne tik montrealiečiai turime tuo susidomėti, bet ir kitų kolonijų bei spaudos atstovai turėtų vengti pamasių klaidų, nes tai tik krikdo darbininkų vienybę, kuri dabar mums daug daugiau reikalinga, negu kada praityje.

Kritikos Šalininkas

Redakcijos Pastaba. — Korespondencija talpiname tik delto, kad tikime, jog ji parodys aiškiau kritiko supratimą daug platesniam skaičiui lietuvių darbininkų. Kada nemato, ik tokie "kritikai" nori pasakyti, tai mano, kad kažką pasakytų, o patys "kritikai" jaučiasi nusiskriausti. Bendrai, šioj korespondencijoj nieko nepasaky-

ta, neprirodyta nieko, ar sukritikuota, išskyrus spėliojimus. Korespondento kalbamoj korespondencijoj nebuvo pasakyta, kad susirinkime kas nors kėlė triukšmą. Pasakyta, kad tas žmogus, kuris atsižymėjęs organizacijų šmeižimu pirmiau, būdamas girtas reikalavo kritikos, kritikuoti jį. Aišku, kad su girtu jokios kritikos negali būti, nors norėtum tą žmogų pataisyti. Kritikuoti galima tik jam išsipagiriojus. Gi korespondentas nesakote nei vienu žodeliu, kad tas asmuo nebuvo išsigėręs, taipgi, kad jis nėra niekad šmeižęs darbininkišku organizacijų.

Iš ALDDL 162 KUOPOS SUSIRINKIMO LIEPOS 9

Toronto, Ont. — Prie viso ko, šiame susirinkime buvo išduoti delegatų raportai, kaip tai iš ALDDL II suvažiavimo, kuris įvyko Toronte, 23 birželio. — raportą išdavė A. Morkis, — ir iš Visuotino Amerikos Lietuvių Darbininkų Kongreso prieš karą ir fašizmą, kuris atsituvo 30 birželio ir 1 liepos, Clevelande, kurį išdavė draugas J. Broga.

Delegatai atstovavę minėtuose kongresuose nesitikejo, kad jiems reikės raportai išduoti, manė, kad kas iš pašaliečių tą atliks, matomai, nebuvo prisirengę prie to, ką ir patys raportai parodė, nes nebuvo sklandžiai išduoti.

Šiame susirinkime visų akys buvo įsmeigtos į vieną tašką, būtent į ties viduriu scenos plevesuojančią raudoną vėliavą, kuri kaip kovos ir pergales simbolis spindėjo savo žydriai raudonu skaištumu, darydama kiekvieno veide atspindį. Per ALDDL vaju pas mus buvo grumtynės su kitomis kuopomis, kad tik daugiau narių gauti į mūsų kuopą ir laimėti raudoną vėliavą ir pastangomis mūsų smarkiųjų udarninkų bei udarninkų (ypač udarninkų) užsideda kvota išpildyta su kaupu: vietoj 50, gavome virš 60 naujų narių. Visos ALDDL kuopos Kanadoje ir Suvienyntose Amerikos Valstijose liko mūsų sumuštis ir tokiū būdu šiame mitinge visų akys mirgėjo nuo to skaisčiai raudonojo pragiedriuko. Bet nei vienas iš draugų ar valdybos nepaaiškino susirinkime, iš kur ir kokiū būdu jį atsirado ir užplevesavo, lyg tai būtų iš daugy susileidus. Visi nutylėjo, kaip užburti.

Draugai ir draugės, jeigu mes mokame pasekmingai vaju praveisti, tai mes turime mokintis ir jų pasekmes išpopulizuoti, kad tas atneštų dar didesnes pasekmes sekančiuose vajuose.

ALDDL Korespond.

IŠMUŠĖ "WORKERIO" LANGUS PROVOKACIJOS TIKSLU

Toronto, Liepos 18. — Matomai provokatorių primokintas, James Forsith, prisigėręs, paleido 7 plytas į Workerio raštine per langus ir išmušė didelius stiklus. Padaryta \$100 vertės nuostolio.

Forsith teismas nubaudė \$25.00 ir teismo išlaidas arba 30 parų kalėjimo. Tą patį rytą vienas praėvis, matydamas išmuštą langą, užėjo į raštine

"Darbininkų Žodžio" Metinis Piknikas Westone, Prie Draugo Masio Farmos

RUGPIŪCIO (AUGUST) 11 DIENĄ, SEKMADIENYJE

Grazi pikniko programa: bus suvaizdintas miške trijų veiksmų dramatiškas vaizdelis iš Kanados jaunimo gyvenimo. Sportas, muzika, šokiai ir kitokie pikniko įvairumai. Pikniko restoranas: švieži, šilti ir šalti, skanūs kelių rūšių valgiai. Užkvičiame visus atsilankyti

Rengimo Komisija

LIETUVIŲ DOMEI!

Pranešu visiems lietuviams, kad aš kepu ir parduodu tikrai lietuvišką ruginę ir baltą duoną. Pristatau duoną kasdieną į namus sulyg jūsų pareikalavimo. Kas norite, kad aš pristatytčiau į namus, prašau pranešti per savo pažįstamus, pas kuriuos užvežu duoną, arba šiuo adresu: M. Mikolajūnas, 17 Maple Ave., Weston, Ont.

8. Heifets, menedžer.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344 Seniausia ir patikimiausia šipkartė kontora. Gyvuoja per 18 metų šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

8. Heifets, menedžer.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

MONTREAL, QUE.

ALDDL kuopų antras suvažiavimas įvyko, Toronte. Padaryta daug svarbių tarimų. Daugelis mūsų draugijos narių dar nėra pilnai susipažinę su tarimais, kuriuos per sekančius du metus turime praveisti gyveniman.

Pirmo rajono komitetas kviečiame visus ALDDL narius-ės iš 47, 137 ir 175 kuopų dalyvauti bendrame susirinkime ir išdirbti planus, kaip sekmingiau pravedus gyveniman II Suvažiavimo tarimus. Toks susirinkimas įvyksta tik kartą į du metus. Tad dalyvaukite visi. Pasirodykime sąžiningais savo klasės organizacijos nariais. Tuos uždavinius, kuriuos stato mums organizacija, stengkitės atlikti.

Susirinkimas įvyks liepos (July) 26 dieną, 8 valandą vakare, rytiečių salė, 2114 Frontenac St.

K. Kilikevičius, ALDDL I Rajono Kom. Sekr.

TORONTO, ONT.

Antradieny, liepos 30 dieną, 8 val. vakare, 6 Denison Ave., atsisub Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos Markūno Skyriaus mėnesinis narių susirinkimas. Visus narius kviečiame atsilankyti, nes bus svarstoma daug gana svarbių reikalų, kurie kiekvienam nariui turi būti žinomi.

Valdyba

TORONTO, ONT.

Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos Markūno Skyrius rengia pikniką Westone, prie draugo Masio farmos, liepos 28 dieną, sekmadieny.

Brangūs draugai ir draugės lietuviai, viso Toronte ir apylinkės, kviečiame atsilankyti į šį taip svarbų pikniką. Praleisite linksmai laiką ant tyro oro ir tuo pačiu kartu paremsite darbininkišką judėjimą.

Rengimo Komitetas

LETHBRIDGE, ALTA.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Lethbridge kuopa rengia pikniką 4 dieną rugpiūčio (August), 1935 metų, The River Bottom, prie CPR tilto.

Kviečiame visus ir visas atsilankyti ant šio pikniko.

Pikniko Komitetas

Klausimai ir Atsakymai

Klausimas: Aš noriu žinoti, koks dabartinis laikas Kanados dolerio kursas Lietuvoje, tai yra kiek litų už Kanados dolerį Lietuvos Bankas moka. Atsakymas: Už Kanados dolerį Lietuvoj moka 5.90 lit.

ir užsiprenumeravo laikraštį 2 metams, įmokėdamas \$6.00 ir dar aukų \$5.00 maršuojuojams.

DARBININKŲ ŽODIS (The Workers' Word) is published weekly in Canada. Published by the "Darbininkų" Publishing Association, 30 Spadina Ave., Box Toronto, Ont., Canada.

ALBERTO! (ALBUCCIA)

Calgary, Liep... (text partially obscured)